
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025062700064

64

Nº 119, sexta-feira, 27 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

XXV - Raquel de Mattos Pimenta, representante da Fundação Getúlio Vargas -
FGV, Direito;

XXVI - Renan Albino Perondi, representante do Instituto Brasileiro Governança
Corporativa -IBGC;

XXVII - Sergio Rodrigo Andrade, representante da Agenda Pública;
XXVIII - Sheila Cristina Neder Cerezetti, representante da Universidade de São

Paulo - USP, Faculdade de Direito;
XXIX - Suylan de Almeida Midlej e Silva, representante da Universidade de

Brasília - UnB; e
XXX - Wilma dos Reis Rodrigues, representante da Marcha Mundial das

Mulheres.
Art. 2º Os membros do Conselho de Transparência, Integridade e Combate à

Corrupção - CTICC, representantes do Poder Executivo federal, titulares e suplentes, serão
designados em portaria específica, em conformidade com o disposto no § 3º do art. 3º do
Decreto nº 11.528, de 2023.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 2.250, de 23 de junho de 2023.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

PORTARIA N° 2.118, DE 26 DE JUNHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei n.º 200, de 25 de fevereiro de
1967, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e alterações, bem como
no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.°
00190.106533/2025-71, resolve:

DESIGNAR LEONARDO ALAMY MARTINS para substituir a Ouvidora-Geral, código
FCE 1.17, da Ouvidoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 2.022, de 22 de junho de 2025, publicada na edição nº 116 do
Diário Oficial da União, de 24 de junho de 2025, seção 2, páginas 59-60,

onde se lê: "VIII - Humphry Valerio de Lima (titular) e Danilo Shimabujuro Lins
(suplente), da Secretaria de Integridade Pública - SIP;",

leia-se: "VIII - Humphry Valerio de Lima (titular) e Danilo Shimabukuro Lins
(suplente), da Secretaria de Integridade Pública - SIP;".

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 1.964, DE 26 DE JUNHO DE 2025

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 49, § 1º, inciso II, da Lei nº 14.600, de 19
de junho de 2023; o artigo 18 do Anexo I do Decreto nº 11.330, de 1° de janeiro de 2023;
o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n°
1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada inicialmente pela Portaria nº 1.460, de 6 de junho de 2018, publicada no D.O.U.
nº 108, Seção 2, p. 44, de 7 de junho de 2018, e tendo como último ato a prorrogação
efetivada pela Portaria nº 1.247, de 25 de abril de 2025, publicada no D.O.U. nº 116, Seção
2, p. 116, de 26 de abril de 2025, referente ao Processo nº 00190.106012/2018-94.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA ALVARES DA ROCHA

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPU Nº 61, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, incisos VIII e XII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e no art. 6º da Lei nº 9.628, de 14 de abril de 1998, e considerando o previsto no
art. 14, § 1º, do Estatuto da Escola Superior do Ministério Público da União, resolve:

Art. 1º Ficam exonerados os Procuradores Regionais da República SANDRA
AKEMI SHIMADA KISHI e ELTON VENTURI das funções de coordenador de ensino, titular e
suplente, respectivamente, da Coordenação de Ensino da Escola Superior do Ministério
Público da União, na condição de representantes do Ministério Público Federal, nomeados
pela Portaria PGR/MPU nº 221, de 24 de outubro de 2023, publicada no DOU, Seção 2,
pág. 53, de 26 de outubro de 2023.

Art. 2º Ficam nomeados a Subprocuradora-Geral da República SILVANA BATINI
CESAR GOES e o Procurador Regional da República LAURO PINTO CARDOSO NETO para
exercerem as funções de coordenador de ensino, titular e suplente, respectivamente, da
Coordenação de Ensino da Escola Superior do Ministério Público da União, na condição de
representantes do Ministério Público Federal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA PGR/MPF Nº 398, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos II e XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e considerando o disposto no art. 45, inciso I, da Resolução CSMPF nº 235, de 9 de agosto
de 2024, do Conselho Superior do Ministério Público Federal, resolve:

Art. 1º A Portaria PGR/MPF nº 113, de 6 de março de 2025, publicada no DOU,
Seção 2, pág. 57, de 7 de março de 2025, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º ..............................................
..............................................
XXII - RONDÔNIA:
a) Presidente: LEONARDO TREVIZANI CABERLON;
b) Membro: VINICIUS AFFONSO CARVALHO DE SOUZA;
.............................................." (RN)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA PGR/MPF Nº 401, DE 25 DE JUNHO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos II e XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e considerando o disposto no art. 45, inciso I, da Resolução CSMPF nº 235, de 9 de agosto
de 2024, do Conselho Superior do Ministério Público Federal, resolve:

Art. 1º A Portaria PGR/MPF nº 113, de 6 de março de 2025, publicada no DOU,
Seção 2, pág. 57, de 7 de março de 2025, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º ..............................................
..............................................
XVII - PERNAMBUCO:
a) Presidente: LUCIANO SAMPAIO GOMES ROLIM;
b) Membro: RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES;
.............................................." (RN)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 399, DE 25 DE JUNHO DE 2025

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições delegadas
pela Portaria PGR/MPU nº 288, de 26 de dezembro de 2023, com fundamento no art. 49,
incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.006692/2024-20, resolve:

Art. 1º Fica designado o Procurador da República ALOIZIO BRASIL BIGUELINI
para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público Federal na
audiência de instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 0004679-
33.2024.2.00.0000, a realizar-se nos dias 5 e 6 de agosto de 2025, às 14h e 9h,
respectivamente, na sede da Seção Judiciária da Justiça Federal do Amapá, para a oitiva de
testemunhas e interrogatório do magistrado requerido.

Parágrafo único. O membro continuará designado para eventuais audiências a
serem realizadas em decorrência da prorrogação ou da redesignação dos atos instrutórios
descritos no caput deste artigo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 611, DE 25 DE JUNHO DE 2025

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo SEI nº 19.04.3126.0072240/2025-04, resolve:

Nomear CAROLINA AZEVEDO BARCELOS, matrícula 6303-7, sem vínculo com a
Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I da Assessoria
de Análise Processual do Núcleos de Direitos Humanos, código CC-01 (50100008).

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2025

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 612 - Art. 1º Designar a servidora ANA CRISTINA CHAVES LOPES, matrícula 1388-9,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Chefe do Serviço de Consolidação de Informações da
Coordenadoria Executiva de Autocomposição, código FC-02 (53001005).

Art. 2º Designar a servidora ISABELLA SILVA AMÂNCIO, matrícula 5858-1,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do
Serviço de Consolidação de Informações da Coordenadoria Executiva de Autocomposição,
código FC-02 (53001005) (processo SEI nº 19.04.5017.0079733/2025-91).

Nº 613 - Exonerar, a contar de 23/06/2025, RENATA OLLER RANGEL BARBOZA, matrícula
5972-2, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de Assessor
Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do
Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-02
(88001020) (processo SEI nº 19.04.5374.0080667/2025-73).

Nº 614 - Designar, a contar de 03/07/2025, a servidora ALINE DA COSTA, matrícula 4276-
5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de
Assistente Chefe III do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03 (78001008), dispensando-a, em
consequência, da substituição da função de confiança Assistente Chefe III do Cartório de
Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código
FC-03 (78001004) (processo SEI nº 19.04.5538.0080170/2025-71).

CLAUDIA MARIA RAMOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SG/MPF N° 579, DE 25 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º, inciso XII, da Portaria SG/MPF
nº 727, de 8 de julho de 2024, de acordo com o contido na Informação prestada pela
Secretaria de Gestão de Pessoas - PGR-00194335/2025, e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR nº 1.00.000.003511/2025-94, resolve:

Art. 1º APOSENTAR, por incapacidade permanente para o trabalho, o servidor
Deny Pinheiro Soares, matrícula 4175, Técnico do MPU/Administração, Código TC 020101,
Classe C, padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no artigo 10, §1º, inciso II, e §4º, c/c o artigo 26, §§ 2º, inciso II, e 7º da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no DOU de 13
seguinte, com revisão dos proventos na mesma data e índice em que se der o reajuste dos
benefícios do Regime Geral de Previdência Social.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEUBER DELANO JOSÉ LISBOA FILHO

PORTARIA SG/MPF N° 580, DE 25 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º, inciso XII, da Portaria SG/MPF
nº 727, de 8 de julho de 2024, de acordo com o contido na Informação prestada pela
Secretaria de Gestão de Pessoas - PGR-00207368/2025, e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR nº 1.00.000.003358/2025-03, resolve:

Art. 1º APOSENTAR, por incapacidade permanente para o trabalho, o servidor
Thiago Parrini Tunholi, matrícula nº 17.394, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Segurança Institucional e Transporte, Código TC 020102, Classe C, Padrão 13, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 10, §1º,
inciso II, e §4º, c/c o artigo 26, §§ 2º, inciso II, e 7º da Emenda Constitucional nº 103, de
12 de novembro de 2019, publicada no DOU de 13 seguinte, com revisão dos proventos na
mesma data e índice em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de
Previdência Social.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEUBER DELANO JOSÉ LISBOA FILHO


